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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng 

lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

 

 

 Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về 

một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó 

khăn do đại dịch Covid-19 (dưới đây gọi là Nghị quyết 68); Quyết định số 

23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện 

một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó 

khăn do đại dịch Covid-19 (dưới đây gọi là Quyết định 23), Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ 

người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử 

dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, góp phần phục hồi sản xuất, 

kinh doanh, giảm thiểu những tác động tiêu cực của đại dịch, bảo đảm đời sống, 

an toàn cho người lao động. 

 2. Yêu cầu 

- Đảm bảo chi hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, 

không để lợi dụng, trục lợi chính sách. 

- Một đối tượng thuộc diện được hỗ trợ nhiều chính sách, thì chỉ được 

hưởng một chính sách hỗ trợ cao nhất trong một lần (trừ đối tượng hưởng chính 

sách hỗ trợ bổ sung quy định tại điểm 7, điểm 8, Mục II, Nghị quyết 68); không 

hỗ trợ cho đối tượng tự nguyện không tham gia. 

 II. NỘI DUNG 

 Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa 

bàn tỉnh và Ủy ban nhân dân các cấp theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có 

trách nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện ngay các chính sách hỗ trợ người lao 

động và người sử dụng lao động theo Nghị quyết 68, Quyết định 23, cụ thể theo 

sự phân công chủ trì hoặc phối hợp thực hiện như sau: 

 1. Chính sách giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề 

nghiệp: 
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 - Cơ quan chủ trì: Bảo hiểm xã hội tỉnh. 

 - Cơ quan phối hợp: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các đơn vị 

có liên quan. 

 - Đối tượng, mức đóng và thời gian áp dụng, lựa chọn hình thức đóng: 

Thực hiện theo điểm 1, Mục II, Nghị quyết 68 và Chương I, Quyết định 23. 

 2. Chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động tạm 

dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất: 

- Cơ quan chủ trì: Bảo hiểm xã hội tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ 

quan có liên quan. 

- Đối tượng, điều kiện, thời gian tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử 

tuất, đóng bù và trình tự thực hiện: Thực hiện theo quy định tại điểm 2 Mục II 

Nghị quyết 68 và Chương II Quyết định 23. 

3. Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, 

nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Cơ quan phối hợp: Bảo hiểm xã hội tỉnh, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

trên địa bàn tỉnh và các cơ quan có liên quan. 

- Đối tượng, điều kiện, mức hỗ trợ, phương thức chi trả, hồ sơ đề nghị và 

trình tự: Thực hiện theo quy định tại điểm 3 Mục II Nghị quyết 68 và Chương III 

Quyết định 23. 

4. Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng 

lao động, nghỉ việc không hưởng lương: 

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, cơ quan Bảo 

hiểm xã hội, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế và các cơ quan có liên 

quan. 

- Đối tượng, điều kiện, mức hỗ trợ, phương thức chi trả, hồ sơ đề nghị và 

trình tự: Thực hiện theo quy định tại điểm 4 Mục II Nghị quyết 68 Chương IV 

Quyết định số 23.  

5. Chính sách hỗ trợ người lao động ngừng việc: 

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã 

hội, Sở Tài chính, Sở Y tế và các cơ quan có liên quan. 

- Đối tượng, điều kiện, mức hỗ trợ, phương thức chi trả, hồ sơ đề nghị và 

trình tự: Thực hiện theo quy định tại điểm 5 Mục II Nghị quyết 68 và Chương V 

Quyết định 23.  
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6. Chính sách hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng lao động 

nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Cơ quan phối hợp: Bảo hiểm xã hội, Sở Tài chính và các cơ quan có liên 

quan. 

- Đối tượng, điều kiện, mức hỗ trợ, phương thức chi trả, hồ sơ đề nghị và 

trình tự: Thực hiện theo quy định tại điểm 6 Mục II Nghị quyết 68 và Chương 

VI Quyết định 23.  

7. Chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị Covid-19, 

cách ly y tế: 

- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế chủ trì đối với trường hợp đang điều 

trị, cách ly tại cơ sở cách ly được quản lý theo thẩm quyền. 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ trì đối với trường hợp F0, 

F1 đã kết thúc điều trị, hoàn thành cách ly tập trung, cách ly tại nhà. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, 

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan có liên quan. 

- Đối tượng, mức hỗ trợ, thời gian hỗ trợ, hồ sơ, trình tự: Thực hiện theo 

quy định tại điểm 7, điểm 8 Mục II Nghị quyết 68 và Chương VII Quyết định 

23.  

8. Chính sách hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, 

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan có liên quan. 

- Đối tượng, điều kiện, mức hỗ trợ, phương thức chi trả, hồ sơ, trình tự 

thủ tục: Thực hiện theo quy định tại điểm 9 Mục II Nghị quyết 68 và Mục 1 

Chương VIII Quyết định 23.  

9. Chính sách hỗ trợ hướng dẫn viên du lịch:  

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính 

và các cơ quan có liên quan. 

- Đối tượng, điều kiện, mức hỗ trợ, phương thức chi trả, hồ sơ, trình tự 

thủ tục: Thực hiện theo quy định tại điểm 9 Mục II Nghị quyết 68 và Mục 2 

Chương VIII Quyết định 23.  

10. Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh: 

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, cơ quan 

thuế, Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan. 
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- Đối tượng, điều kiện, mức hỗ trợ, phương thức chi trả, hồ sơ, trình tự 

thủ tục: Thực hiện theo quy định tại điểm 10 Mục II Nghị quyết 68 và Chương 

IX Quyết định 23.  

11. Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương 

ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất:  

- Cơ quan chủ trì: Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Công 

Thương, Sở Giao thông vận tải, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan 

có liên quan. 

- Điều kiện, mức cho vay, thời hạn cho vay, thời hạn giải ngân, hồ sơ, 

trình tự thủ tục: Thực hiện theo quy định tại điểm 11 Mục II Nghị quyết 68 và 

Chương X Quyết định 23.  

12. Chính sách hỗ trợ lao động không có giao kết hợp đồng lao động 

(lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác: Giao Sở Lao động 

Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp Sở Tài chính và các sở ngành liên 

quan và Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Đồng Tháp rà soát, tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chế độ hỗ trợ đảm bảo theo quy định tại điểm 

12, Mục II và điểm 8 Mục III Nghị quyết 68. 

III. NGUỒN KINH PHÍ 

1. Tiền giảm đóng Quỹ bảo hiểm xã hội và Quỹ bảo hiểm thất nghiệp. 

2. Ngân sách Trung ương hỗ trợ. 

3. Nguồn vốn vay tái cấp vốn của Ngân hàng Chính sách xã hội. 

4. Ngân sách địa phương theo phân cấp, gồm: 50% dự phòng ngân sách 

tỉnh, huyện, xã; 70% Quỹ dự trữ tài chính (đối với cấp tỉnh); Nguồn cải cách 

tiền lương còn dư (nếu có). 

5. Nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương tham mưu triển khai thực 

hiện Kế hoạch này. 

- Hướng dẫn các cơ quan, địa phương rà soát đối tượng, tổng hợp dự 

toán kinh phí thực hiện các chính sách, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, đề nghị Bộ Tài chính hỗ trợ chính thức hoặc cấp 

tạm ứng từ ngân sách Trung ương để thực hiện. 

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tiếp nhận hồ sơ, tổng hợp danh 

sách người lao động được hưởng chính sách hỗ trợ chấm dứt hợp đồng lao động 

và trình Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thẩm định để trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh phê duyệt theo quy định. 
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- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao 

động tỉnh và các sở, ngành có liên quan kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực 

hiện. 

- Định kỳ hàng tháng, tổng hợp tình hình, đánh giá kết quả thực hiện, tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo theo chế độ quy định.  

2. Sở Tài chính: 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài chính nhu cầu kinh 

phí thực hiện các chính sách. 

- Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí cho các sở, 

ngành, địa phương thực hiện các chính sách hỗ trợ. 

- Hướng dẫn thực hiện việc thanh toán kinh phí hỗ trợ theo nguyên tắc 

ưu tiên không dùng tiền mặt mà theo các hình thức thanh toán điện tử để phù 

hợp với tình hình Covid-19 hiện nay. Chỉ trong trường hợp người lao động 

không có tài khoản cá nhân hoặc do tình hình bất khả kháng thì mới chi hỗ trợ 

bằng tiền mặt đến người thụ hưởng.  

- Tổng hợp số thực chi của các cơ quan được giao dự toán thực hiện 

chính sách (kèm theo xác nhận của cơ quan Kho bạc Nhà nước) tham mưu Ủy 

ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài chính theo quy định.  

3. Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh: Thẩm định danh sách đối tượng 

thực hiện chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị Covid-19, cách 

ly y tế trong trường hợp đang điều trị, cách ly tại cơ sở cách ly do đơn vị phụ 

trách quản lý, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Thẩm định danh sách đối tượng thực 

hiện chính sách hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật và chính sách hỗ trợ 

hướng dẫn viên du lịch, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

5. Cục thuế Tỉnh: Hướng dẫn các Chi cục thuế thẩm định hồ sơ đối 

tượng là hộ kinh doanh tạm ngừng kinh doanh, gửi Ủy ban nhân dân cấp huyện 

theo quy định. 

6. Ban Quản lý các Khu kinh tế: Triển khai đến các doanh nghiệp và 

người lao động trong khu công nghiệp, khu kinh tế được biết về các chính sách 

của Nghị quyết 68 và các quy định theo Quyết định 23 để lập hồ sơ đề nghị 

hưởng chế độ theo quy định. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Thẩm định danh sách đối 

tượng thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng 

lao động, nghỉ việc không hưởng lương; chính sách hỗ trợ người lao động ngừng 

việc; chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị Covid-19, cách ly y 

tế do địa phương quản lý và đối với trường hợp F0, F1 đã kết thúc điều trị, hoàn 

thành cách ly tại nhà, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

8. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội chỉ đạo cơ quan báo, đài tổ chức phổ biến, tuyên truyền 
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rộng rãi các chính sách để đối tượng thụ hưởng biết, lập hồ sơ hỗ trợ theo quy 

định. 

9. Bảo hiểm xã hội tỉnh: Hướng dẫn Bảo hiểm xã hội các huyện,  thành 

phố thực hiện chính sách hỗ trợ giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh 

nghề nghiệp và chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động tạm 

ngừng đóng Quỹ hưu trí và tử tuất theo quy định. Đồng thời xác nhận danh sách 

lao động đã tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp để đủ điều kiện 

được hưởng các chính sách theo quy định tại Nghị quyết 68. 

10. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh: 

- Hướng dẫn người sử dụng lao động thực hiện hồ sơ vay vốn để trả 

lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất. 

- Thực hiện quản lý nguồn vốn, giải ngân nhanh vốn vay; đồng thời theo 

dõi thu hồi nợ và xử lý nợ theo hướng dẫn của Ngân hàng Chính sách xã hội 

Việt Nam. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao 

động tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội: Tham gia phổ biến, phối 

hợp triển khai và giám sát việc thực hiện các chính sách theo quy định. 

Các cơ quan chủ trì thực hiện các chính sách nêu tại Mục II khẩn trương 

tổ chức triển khai thực hiện ngay nhiệm vụ được phân công, không chờ văn bản 

hướng dẫn do Quyết định 23 đã quy định cụ thể; chịu trách nhiệm về điều kiện, 

đối tượng và việc chi hỗ trợ cho người lao động, người sử dụng lao động gặp 

khó khăn do đại dịch Covid-19 theo quy định. Định kỳ  hàng tháng, báo cáo tình 

hình, kết quả thực hiện, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính 

trước ngày 20 hàng tháng.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người 

lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, trường hợp có khó 

khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp có liên 

quan liên hệ Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận:   
- Như trên; 

- Bộ Tài chính, Bộ LĐTBXH; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND Tỉnh; 

- Chủ tịch và các PCT/UBND Tỉnh; 

- KBNN Tỉnh; 

- Đài PT-TH Đồng Tháp (đưa tin); 

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử Tỉnh (công khai);   
- Lưu: VT, NC/KT-tuan. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 
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